

Stanisław Piasecki

## Literatura chłopska rozwija się

Było to jakoś niedługo po ukazaniu się z druku „Mateusza Bigdy” Kadena - Bandrowskiego. Głównymi oficjalnymi literatury, zachęceni trwającymi od samych dni majowych ulicznymi pogwizdywaniami quiproquosów, bandziarzy i innych bacnościowych dowcipników na Witosa i bezkrawatowe (o zgrozo, o wstydy!) chłopstwo, wymierzyl wlasnie chłopu ostatniego kopniaka, wdępal go w bło, oplul i opaskudzil na ilus tam stronach trzymotowej, zakalcowej powieści. Chłop się już nie liczy, nie ma go, nie istnieje! Jesteśmy tylko my, elita, brygada, Akademia.

I wlasnie, gdy wszystkie traby oficjalnej krytyki grzmialy roznego na cześć wspanialej kadenowskiej epopei, malujacej mistrzowsko rzeczywistosc wspolczesnej Polski — niedostrzezone przez miejska, kawiarzanską elite, dojrzewal na dalekiej, nieznanaj wsi proces glębokich wewnetrznych przemian, odbywalo się wielkie przegrupowywanie sil i okopywanie pozycy do nowej manifestacji owdiecznej chlopskiej krzepy. Bez kierownictwa, bez komendy, bez planu. Podswiadomie, biologicznym instynktem trwania. Nie bylo nas, byl las, nie bedzie nas, bedzie las.

Skoro zawiodla polityka i politykerzy, skoro mądre pany wykierowaly w mieście chlopskich synów na dudkow, a w dodatku niektórych Dudków zasymilowaly na Dudkowskich, to trzeba jakoś inaczej, przereźniej, szerszej i glębiej brać się do rzeczy.

W mlodem pokoleniu chlopskim widzenie spraw jest zupełnie inne, niz to bywalo w starszym. Rośnie z dnia na dzien poczucie wlasnej wartosci i roli cywilizacyjnej, jaką niedlugo już chłop będzie musial odegrac w zyciu polskim. Rośnie wiara w wlasne sily i koniecznosc walki, jaką niebawem stoczyc wypadnie. Coraz rzadziej czad miejskiego kozownictwa uderza do glosu studujacym na uniwersytetach synom chlopskim, coraz rzadziej sa dezertyzy, co to i swego sie wyrzekli i w obce sie nie wgrzyzli. Rozwijają się z zywiota sila wlasna, chlopski, odrębny i tem wlasnie wartosciowy ruch umyslowy i literacki.

Bezmała rok temu, w artykule „Chłopy idą”, zwróciłem uwagę na to zjawisko olbrzymiej doniosłości kulturalnej i społecznej. Zilustrowałem je kilku przykladami, które mi się nasunely z najblizszego terenu. Wywiazala się wcale obszerna dyskusja prasowa. Ale, jak to najczęściej u nas bywa, temat ważny i powazny stal się odszkodniac do załatwiania osobistych porachunków. Głupkowate zaczepki można bylo spokojnie zostawic bez odpowiedzi, a samo zagadnienie wydawalo się polemistom nieistotne. Chłopy idą? Ha, ha, ha!

Wkrótce potem front ulegl zmianie. Licho wie, a może naprawde idą? Może bezpiecznie będzie objac nad tym marszem komende? Ci sami, którzy się niedawno śmiaili, zaczęli naodmiennie organizowac wieczory poezji chlopskiej, ba, nawet pod najoficjalniejszym przewodnictwem prezesa Akademii Literatury zwołano do Warszawy zjazd literatów ludowych. I znowu kula w plot. Bo przeciez istota ruchu umyslowego, jaki idzie teraz przez wieś, jest to, że nie chce i nie potrzebuje opiekunów, protektorów, doradców i komendantów. Skonczyło się poklepywanie po ramieniu „mlodszych kolegów z ludu”. To oni nam mają teraz coś do powiedzenia i rad im naszych nie potrzeba.

Kto choc troche się zapoznal z prasą ludową, zwłaszcza zaś z mloda prasą, ten wie o tem doskonale. Poziomu dyskusyj na łamach takiej „Młodej Myśli Ludowej”, pozardosciocy mogli temu miesiecznikowi niejedno pi-

smo młodzieży w Polsce. Poruszone tu są tematy najrozmaitsze: społeczne, religijne, polityczne, literackie. Książki wybitnych działaczy ludowych, jak Niccki „O zycie wewnetrzne wsi”, czy Jerzego Kuncewicza „Przebudowa społeczna”, wywołują zażarte polemiki i spory, zawsze jednak nacechowane dobra wolą eponentów i pasją zgłębienia zagadnienia, a nie jego peryferyj. Rzecz przytem znamienna: niezależnosc „Młodej Myśli Ludowej”, czy „Wici”, czyni z nich pisma frapujące świezoscia i oryginalnoscia dyskusyj w przeciwienstwie do „urzędówek” ludowych w rodzaju „Młodej Wsi”, czy miesiecznika „Wies” (pod redakcją Zegadłowicza), jalowych naogól i nudnych.

Najciekawszem jednak zjawiskiem jest zywiolowy rozwój literatury chlopskiej, swiadomej swych zadaj i nowych przedmiotów, jakie wnosi do kultury polskiej. Przez ostatni rok dokonala się na tym terenie przełom olbrzymi. Weźmy chocby taki przykład:

Wychodzi we wsi Naprawa koło Jordanowa pismo „Wies — jej pieśń”. Miesiecznik buńczucznie nazwany „organem literatury ludowych w Polsce”, był sobie zrazu pisemkiem, w którym zbierali najczęściej glos poeci ludowi dawnego typu „oj-danowego” i w którym bezkrytycznie drukowano lada grafomanstwo. Ale wkrótce pismo nabrало rumieńców. Jeszcze je cialge obciąża balast słabych i bardzo słabych wierszyków, czestochowskich rymowanych. To prawda. Sam

jednak fakt, że powstal organ specjalnie chlopskiej twórczosci poświęcony, spowodowal zgrupowanie się kolo „Wsi i jej pieśni” pierwszorzędných talentów mlodej literatury ludowej i dozwoil na wyłowienie spóśród masowo nadślalanych do pisma utworów — talentów nowych. W ostatnim numerze miesiecznika ogłoszono już zapowiedź przekształcenia go w dwutygodnik, którego zamiarem jest „skupic ściśle uświadomionych pisarzy chlopskich w czysty, wykrystalizowany front nowej chlopskiej literatury”.

Dźwięczy coraz częściej w „Wsi i jej pieśni” ton klasowy, a artykuły dwóch najwybitniejszych współpracowników, Wojciecha Skuzy i Marjana Czuchnowskiego, zalatują raz po raz terminologią marksistowską, co poniekótóm opiekunom „mlodszych kolegów z ludu” spędza sen z powiek. Ja tam (bo nie mam ambicji opiekuńczych) nie przerażam się czerwonoscia mlodej literatury chlopskiej. Bylaby sklamana, zafalszowana i nieprawdziwa, gdyby nie byla czerwona. Z chlopskiej, kilkumorgowej nędzy rośnie i walczy o lepsze jutro, walczy o Polskę, któraby dla dwudziestomiljonowej rzeszy chlopskiej nie byla macocha, ale matka. Że powieść Kruczkowskiego „Kordjan i cham”, zaczynana do zdarcia kartek we wszystkich bibliotekach ludowych, staje się dla pisarzy chlopskich ewangelją, to nie dziwota. Żadna książka w latach ostatnich nie zrobila na mnie wiekszego wrażenia, niż ta wlasnie. Jest w niej groźne memento: że Polska

niesprawiedliwosci społecznej może przestal być dla chłopców ojezyzna. Że zaś mlodzi chlopscy pisarze, jak Skuza i Czuchnowski, walcząc z krzywdą społeczną, zapożyczają słów i pojęć z obcej terminologii, to też nie dziwnego. Dopóki nie znajdą wlasnych, celniejszych. Bo czerwień mlodej chlopskiej literatury jest tylko polowa czerwono-bialego szkandaru, który nigdzie glębiej nie jest wbity drzewcem w ziemię, niż na wsi. Poprzez klasową ornamentykę aż bucha piśmiennictwo chlopskie polskoscia.

W grupie „Wsi i jej pieśni” największą indywidualnoscia pisarską jest Wojciech Skuza. Jego poemat „Kumac” (kumac — to taki, co się z panami kuma), gorzko i boleśnie opiewający dzieje Bartosza Głowackiego, zesłanego po powstaniu przez swego pana w austrjackie rekruty, za to, że nie chciał pańszczyzny odrabiac i na serjo wziął nobilitację racławicką — to poetycka transpozycja podobnego motywu, jaki na tle powstania listopadowego przeprowadzil w „Kordjanie i chacie” Kruczkowski. I mniejsza z tem, czy prawdziwie historycznie są dzieje Bartosza tak, jak je przedstawia Skuza, a co do czego historycy nie wypowiedzieli jeszcze ostatniego słowa. Nie jest również ważne, że Kruczkowski, wbrew historycznej prawdzie, kazal swemu Deczyńskiemu wylamac się z szeregów podczas powstania listopadowego, bo to powstanie bylo dla chłopa powstaniem panów. Smak piolunu ma świadomosc, że zarówno powieść Kruczkowskiego jak i poemat

Skuzy są prawdziwe przez prawę dopodobienstwo takiego wlasnie obrotu wypadków.

Gdyby istniala u nas zdrowa opinia literacka, poemat Skuzy o „Kumacu” stalby się niewatpliwie wydarzeniem dnia, a nie zaginalby w powodzi nikomu niepotrzebnych tomików z wierszyczkami liryicznymi z powaga omawianych przez speców krytyki. Reprezentuje bowiem „Kumac” wysoka rangę artystyczną. Wiersz dźwięczny, mocny, po chlopsku prosty, a jednak kunsztowny w formie. I rozmach wielkiego talentu.

Niemniejsza zywiolowosc talentu bije z poezji Marjana Czuchnowskiego. Tu jednak bezposrednosc wypowiedzenia się i — co również ważne — zrozumialosc dla czytelnika, mci forma zawila i trudna, awangardowe eksperymentowanie pozostale z dawnego nawyku... burzazyjnego, gdyby użył terminologii Czuchnowskiego. Świezo wyszedł z druku poemat Czuchnowskiego „Trudny zyciorys”, w którym łamanie się nawyku formy z burzliwą bezposrednoscia treści czuje się na kazdej stronie. Gdzie Czuchnowski — poeta zwycięzył Czuchnowskiego — eksperymentatora poetyckiego, tam wyraz osiąga przejmujący \*

Na przeciwnym do Czuchnowskiego biegunie stoi odkryty przez

\*) Poemat Czuchnowskiego bezprzykladnie pociachany zostal przez cenzurę. Białych plam tyle prawie, co tekstu. W tem samym miescie, w którym bezkarnie drukuje się kilku-dziesiatydziesiaty naklad „Tajnego Detektywa”, konfiskata awangardowego poematu, odbitego w 150-ciu egzemplarzach i uznanego za zagrazajacy bezpieczenstwu publicznemu, nabiera specjalnego posmaku.

Alfred Jesionowski

## Historja Aleksandra Głoda

Artystycznie przetworzona autobiografia maszynisty - szlur-mowca\*) odbiega ogromnie od powieści sowieckich dotad przez „Rój” wydanych. Uderza szczerością, brakiem hałasliwej i uprzykrzonej agitacji, ujmuje tonem idealistycznym, patosem cierpienia, zbrodni i nawrócenia, wstrząsa swą ponurą prawdą. Nie znaczy to, by powieść Awdiejenki nie byla propagandową — owszem, nawet wybitnie nią jest, nie przez apel do mózgu, ale przez zwrócenie się do serca, ludzkiego współczucia, przez to, że porusza struny najszlachetniejszego idealizmu. Zdumiewający talent autora, wysoka skala artyzmu powieści wyróżnia ją nie silnie, jeśli powieść tę porównamy z innymi, poprzednio wydanymi utworami sowieckich pisarzy, z niedawnymi próbami u nas, z takim np. „Obliczeniami” Wandy Wasilewskiej.

Awdiejenka unika wszelkich swiadowych jaskrawosci, nie gromadzi przykladów przemocy burzazyjnej, nie doбира specjalne momenty obciążajacych kapitala.

Awdiejenka unika wszelkich bez emfazy i potania dzieje podziwy górników i kopalników rosyjskich, przed wojną na tle całej wioski przemyslowej, mówi poprostu o nędznych zarobkach i ich skutkach: głódzie, pijaństwie, prostytucji, wegetowaniu gorszem od psów bezdomnych, wegetowaniu niemal bez skargi. Autor nie skierowuje również refleksora obserwacji szczególnie na tych, którzy stan ten zawinili, właścicieli kopalni, traktuje ich nawet z pewną dobrodusznoscia. Żło i klatwę pracy uosabiają dozorecy (przecież niemal swoi), wyzysk i zło społeczne ma swą siedzibę w karczmie. Pierwsza

\*) ALEKSANDER AWDIEJENKO: „Kocham”. Przekład H. Pilchowskiej. „Rój” — Nowa Serja. 1934. Str. 311.

mała rewolucyjka skoncentrowana jest wlasnie przeciw karczmie — a nie siedzibie właściciela kopalni. Ten daleko posunięty, przesadny może nawet obiektywizm autora dowodzi duzej dyscypliny myslowej i uczuciowej, boć zupełnie naturalnie spodziewać się należało, że autor da folę swej nienawiści, nagromadzonej przez lata nieszczęsnej mlodości, lata głodu, poniewierki, zycia dzieckabandyty.

Dziecko wyrwany się z tego ponurego srodowiska wskutek braku opieki, zmuszone do poszukiwania na wlasna rękę pozycywna, przechodzi przeszkolenie zlodziejsko - bandyckie — aż trafia do sowieckiego zakladu wychowawczego, gdzie po pierwszych buntach poznaje rozkosz cieplego ogniska, przyjemnosc systematycznej, uczciwej, pozycywnych pracy, tak, że w niedlugim czasie staje na czele samorządu wychowanków zakladu. Odrodzenie duchowe i fizyczne, jakie się dokonalo w chlopieu podczas pobytu w zakladzie wychowawczym, podkrytowało mu zapewne to entuzjastyczne ujecie zycia zakladu. W naszych niedowierzajacych umysłach budzą się powazne watpliwosci, co do idealnych stosunków i swietnego systemu wychowawczego, jaki tam panowal. Mamy przeciez relacje autentyczne (Riabczew), że nie tak idealnie przedstawiala się sytuacja w zakladach, w których umieszczano mlodsze dziedziala, wyłapaną z ulicy, nor podmiejskich i śmietników.

Wychowanek zakladu wychowawczego przerzadza się w konsomolca, uzupełnia swe wykształcenie, uczy się fachu slusarskiego, dostaje się do Magnitogorska, gdzie rozwija się pełny ideowy komunista, szczęśliwy, że umie pracować, że wie dla czego i dla kogo pracuje, opętany furją pracy, szturmuje idący na wysigci z

kolegami w budowie nowego ustroju społecznego, dokazuje czynów bohaterkich, nieludzko szczęśliwy, że wykazal swą przyzyczecznosc i wartosc. Aleksander Głód — pracownik, należy całkowicie do komuny, i tomy wypelnia zycie po brzezi — kiedy do tego dochodzi miłosc, szczęście najbardziej osobiste, Kielich radości się przelewa...

Konstrukcja powieści jest najzupełnie „burzujską”, jeśli tak powiedziec można, powieść budująca a la „Na wyżynach” Rodziewiczówny, nastrojona na wysoką nutę idealizmu, niepozabawiona patosu, i tem skuteczniejsza, jako narzędzie propagandy, szczególnie zagranicą, gdzie takie powieści liczyć mogą na czytelników z wszystkich sfer, gdzie zapewne odpowiednio oddziałują. Akcja nie posiada się w zawrotnym tempie, jakęśmy to widzieli w powieści Katakajewa. Wsiewoloda, fabuła rozwija się zupełnie spokojnie i naturalnie, cała powieść zaś przypomina z ujęcia najzupełnie powieści zachodnio - europejskich pisarzy.

Zdumiewająca jest kultura tego robotnika - pisarza, o ile rzeczycieście takie były koleje zycia, zdumiewający talent autora, który swem opowiadaniem ujmuje, wzrusza, podnieca, dzieło według slawnej recepty Rodina: Le grand point est d'être ému, — d'aimer, d'espérer, de fremir, de vivre. Etre homme avant d'être artiste. Takim wydaje się z powieści Awdiejenka.

Autor celuje w swietnej obserwacji. Ludzie przezeń opisani — to postacie żywe. Postać starego Nikanora, krzepkiego chłopa o niespożytych silych żywotnych, to postać wyjęta z epopei bahaterskiej, jego historia, to najlepsza część powieści, jeśli chodzi o stronę artystyczną, psychologię; niemordowany robotnik —

zapobiegliwy gospodarz — człowiek roztropny, powazny i szanowany — aż do chwili, kiedy potworna praca, nieludzkie warunki wytrwania, nieszczescia wszelkiego rodzaju pozbawiają go rozumu. Inne zupełnie typy — to ojciec i brat Aleksandra, nie tak twardzi fizycznie, ale hartowni duchowo. Aleksander Głód patrzy jak kolejno dzialek ginie wskutek oblakania, ojciec przez pijaństwo, brat przez nieszczęśliwe wypadki, siostra w kleszczach prostytucji. Każda z tych postaci ujęta jest z przekonywujacą glębiosa zyciową, subtelnie zindywidualizowaną. Dobrze zaobserwowane są także sceny zbiorowe, odruchy masowe. Tak, trudno nie przyznać, talent nieprzeciętny.

Z wszystkich dotad przez „Rój” wydanych powieści, ta wlasnie wydaje mi się bezsprzecznie najlepsza — ale i najniebezpieczniejsza, pierwsza to powieść sowiecka, jaką znam, gdzie naturalistyczne, bardzo realistyczne opisy harmonijnie połączone są z wybuchami liryzmu, gdzie z nieważli krwią nabiegła oczy za chwilę zachodzą mgłą sentymentalnych łez. Powieść ciekawa i artystycznie bardzo wartosciowa.

Ale możeby już bylo dość narazie powieści sowieckich! W „Nowej Serji” „Roju” bardzo dotkliwie odczuwa się brak francuskich i niemieckich pisarzy współczesnych. I w Niemczech i w we Francji dzieją się ciekawe rzeczy, które swe oblicze znajdujają w literaturze. Wartoby kilka z nich przyswoić językowi polskiemu. myślę o nowych powieściach Jules Romains'a, Mauriac'a, Gre-na, Martin du Gard'a i innych, o powieściach Danthendey'a, Hansa Grimma i kilku współczesnych pisarzy niemieckich. „Nowa Serja” trzeba by ich dzielnymi koniecznoscia ozywić — a powieść bolszewicką narazie odłożyć ad acta.

„Wies — jej pieśń” nowy talent chlopski — góral Stanisław Nędzia z Kościelisk. W jego wierszach, gwara podhalańska pisanych, dochodzi do głosu porzywający prymityw poetycki. Najczystszy to bodaj przyklad świezosci i odrębności chlopskiej w poezji.

Naprawa koło Jordanowa, przez wychodzace tam pismo „Wies — jej pieśń”, stala się jednym ośrodkiem literatury chlopskiej — drugi najpowazniejszy ośrodek mamy dziś w Sandomierskiem. Dziwaczne jakies nieporozumienia sprawiają, że jordanowczycy ścigają z zawziętością polemizemni strzalami najwybitniejszego pisarza grupy sandomierskiej, Stanisława Młodożeńca, choc wlasnie pomiędzy Młodożeńcem a Czuchnowskim najblizsze wykazałyby można pokrewienstwa poetyckie z tem tylko zastrzeżeniem, że Młodożeniec już się wyzwolil z niewoli futurystycznej formy, a Czuchnowski dopiero rozplątuje więzy krakowski awangardy. Ostatnie utwory Młodożeńca coraz bardziej brzmią nutą społeczną i corazto zyskują na sile wyrazu.

W grupie sandomierskiej przeważa jednak proza. Wincenty Burek (którego tom opowiadań z Ocinka ukaże się niebawem w wydaniu książkowym), Roman Koseła i Wincenty Stojek tworzą nowy typ narracji, podbijając czytelnika bogactwem języka chlopskiego i prawdą obrazu dzisiejszej wsi.

Osobny rozdział — to poznać, czy Wojciech Bąka, którego tomik „Brzemie niebieskie” wyszedł niedawno nakładem J. Mortkowicza. Dawno już nie czytalo się poezji równie świeżej, równie szczerej i równie glębokiej. Gdy się czyta wiersze Bąki, odzyskuje się wiare w lirykę współczesną, tak straszliwie zbanalizowaną przez epigonów Staffa i skompromitowaną przez zalew mlodzięcego grafomanstwa.

Nie sposób w krótkiej notatce dać rozbiór wartosci liryk mlodego wielkopolskiego poety. Można tylko zasygnalizowac ten zbiorek, sklądajacy się z samych arcydzielek (zwłaszcza poemacik „Ksiądz Wikary”, „Balwochwalczy XX wieku” i „Wiersz o Polsce”). Można tylko zawolac radośnie: oto zjawił się prawdziwy poeta! A to nie przypadek, że ze wsi. Tam coraz częściej zaczynają tryskać nowe źródła naszej literatury.

Jeszcze jeden przyklad, bo wszystko to są tylko przykłady: nie pokusiliby się o szkic choćby, który miałby pretensję do wy-czerpania nazwisk mlodej chlopskiej literatury. Zawsze jest jeszcze na to. Ale ten przyklad wydamie mi się tu niezbędnym.

Odrzućmy powieść: antypody Bąki. Autor „Brzemienia Niebieskiego” to dojrzałość poetycka, wysokie majsterstwo, skończonosc formy. Marjan Kubi-cki, autor „Chleba” i „Sosnowych słów” — to samouctwo, zalujące często gęsto grafomaniją. I odstrasżający przyklad działani atmosfery „oficjalnej” na zablakowanego w mieście samouka chlopskiego, który przyglnął do „urzędówek”. W jednym z wierszy taki passus: „Dla was jest brzością mało, mało, wy plwajacy gezesfaciarze”...

Ale ten sam Kubicki, gdy zapla-cze nad swoim losem zagubionego wśród murów miejskich chłopa, gdy się w nim odezwie wieś, nakreśli przejmującą odę do siostry-sosny na placu Saskim

Uzupelnieniem tego artykułu jest miniaturowa antologia trudno nieraz dostepnej dla szerszych kół czytelnicych współczesnej poezji chlopskiej, zamieszczona na następnym kolumnie dzisiejszego numeru. A raczej może odwrotnie: artykuł powyższy jest tylko dodatkiem do wyboru poezji Bąki, Czuchnowskiego, Młodożeńca, Nędzia, Kubickiego i Skuzy.





# S A T Y R A

Jan Ushminkiewicz

## AKTUALIA

Tyżdzień temu, w ubiegłą niedzielę, przybył do Warszawy minister Beck — bohater wycofanego wniosku w Lidze Narodów. Entuzjazm, z jakim witano triumfatora, da się chyba porównać jedynie do spontanicznego entuzjazmu, jaki zapanał w całym społeczeństwie w dniu ogłoszenia Pożyczki Narodowej i w dniu uchwalenia nowej konstytucji.

Tego samego dnia o parę godzin wcześniej przyjechali do Warszawy pp. Hynek i Pomaski, członkowie załogi balonu, który zdobył puhar Gordon — Bennetta'a. Hynek i Pomaski, wywindawawszy się mniejszej na wysokość Mont-Blanc, nie wycofali się z zawodów, lecz śmiało sięgnęli po zwycięstwo.

Tylko nieletnia grupka wtajemniczonych osób oczekiwała ich na dworcu. I słusznie.

Pocóżby miał kto urządzać spontaniczne przywitania Hynka i Pomaskiego? Przecież dzień ich przyjazdu wypadł w niedzielę. Któżby miał sumienie organizować w ten dzień zbiorowe przywitania i kazać stawić się na miejsce spotkania licznym kolejarzom, tramwajarzom, listonoszom i t. p., ludziom fizycznej pracy, harującym cały tydzień, spędzającym całe dnie na nogach...

Dobrze się stało, że nie urządzili takiego przywitania. Dobrzy ludzie wyspali się, odpoczęli i wyszli na miasto, aby w radosnym pochodzie manifestować na cześć... ministra Becka.

Zapewne manifestanci, wiwatując na cześć tego ministra, doceniali to, że dzięki jego działalności wygranie przez Polaków „Challenge'u” i Gordon-Bennetta'a nabrało specjalnie doniosłego znaczenia.

Było to bowiem bezwzględnie ostateczne zwycięstwo sportowe Polski nad Niemcami. Przecież to już każde dziecko wie: w następnych za-

wodach reprezentaci Polski i Niemiec wystąpią w jedynej, wspólnej barwach. Na przyszły rok, gdy dzięki konsekwentnej polityce ministra Becka, unja tych dwóch narodów stanie się faktem — nie sposób będzie, aby Niemcy i Polska waleczyły z sobą, choćby na polu sportowym.

Przeciwnie. Będziemy brać udział w różnych międzynarodowych turniejach, ale tylko razem, tylko spólnie, ręką w rękę. Będziemy waleczyć z butą francuską, z zawadnictwem czeskim i z zabobnościami włoską. Objemy wszystkich 5:0, co mówię 10:0! Nie będzie Francuz pluł nam w twarz!!!

Twardo będziemy bronili naszej Saary, wyrzuciwszy z kraju wszystkie prasa i Lotaryngii! Przejdziemy Wisłę, przejdziemy Wartę, przejdziemy Odrę, przejdziemy Ren, będziemy Polakami w b. Niemczech, a Niemcami w b. Polsce!

Ale to jeszcze kwestia paru długich miesięcy. Tymczasem nadal weselmy się osobno. Demonstrowajmy! Manifestujmy! Wiwatujmy! Entuzjazmujmy się! Krzyczmy! Wrzeszczmy! Nie zdębnymy z domów flag! Nie warto.

Przecież w tych dniach rozpoczyna się „Święto mleka”. Nadechdź się „Dzień oszczędności” (Prawda, przypomniatemu sobie; muszę złożyć te pięć złotych na P. K. O. Całe szczęście, że zjadł się znanym Grubera, to łatwo mi to zajątkowi). Zbliża się święto ulic! Potem będzie tydzień L.O.P.P.! Był już tydzień P.C.K. Trwał, zdaje się, pół roku. Ale to nie. Ciężymy się na miesiąc P.M.S.! Na kwartał S.G.G.W.! Na dekadę P.M.T.! Na tydzień D.U.P.! Na dzień B.B.W.R.! Na godzinę T.K. K.T.!

No, a najwięcej się weselmy na kwadrans A.B.C.!

Zygmunt Jurkowski

## Z cyklu „Reportaże satyryczne” W niechlujnej krainie

Zachęcony egzotycznymi zdobyczami pewnej śmiałej reporterki (patrz reportaże: „Czarny ład — Warszawa” w „Wiadomościach Literackich”), postanowiłem zapuścić się w ponurą i pełną tajemnic, północną dzielnicę Warszawy. W tym celu umówiłem się z Panią Irką Krzywicką<sup>\*)</sup>, która obiecała mi w tym dopomóc. Poznaliśmy ją na targu, gdzie sprzedawała świecę, wyglądała niezbyt powabnie, miała bowiem obszerne watowane kaftan z przekrzyżowaną na nim zieloną chustką, co ją bardzo pogrubiało.

Umówiłem się mianowicie z panią Irką, że pojdziemy razem do mykwy. O umówionej godzinie pojechaliśmy „dziewiętnastką” na Gęsia i wysiedliśmy na pełnej wybojów ulicy. Od przystanku było zresztą niedaleko, wkrótce ujrzelśmy napis: „Łazienka, kąpiele i prysznice”.

Coś mi się ścisnęło za serce, uczułem lek jakiś dziwny, byłem jednak stanowczy i zdecydowany. Żadne pióro nie opiszę brudu schodów, po których musiałem spuszczać się ku dołowi. Nie obmyśliłem jeszcze pretekstu, jakiego użyję, aby skorzysta z rytualnej kąpieli, czekałem na błysk natchnienia, weszylem konjunkturę. Na śliskich i oblepionych mydłem schodach, leżała w niedbalej pozycji, obrzmiały tuszy postać niewieścia, w której rozpoznałem z łatwością panią Wandę Melcer. Bywając tu często, zaskarbiła sobie względy łaziebnych, zaklimatyzowała się, osiadła na stałe i oto pełni teraz funkcję „negelsznejderki” i odmawia „koszer”.

Mykwa zrobiła na mnie bardzo miłe wrażenie. Pełno znajomych twarzy, spotykanych codziennie w Ipsie lub Ziemiańskiej. Stoja w małym basenie, który ma kształt bezekki, mieszcząc podług przepisów 40 wiader wody, czyli, jak obliczyli rabini 44118 i pół pojemności nosa Pani Johwed Migowej.

W samych tylko eigerach stoi zanurzony po kostki, Steffi Kostka-Napierski, za nim dźwigając piramidy własnego ciała, wynurza się z wody powabna postać Mojżesza Waszyńskiego, obok, wzięszy się za ręce, pluszczą się Różia Szelburg i Fanny Zahorska, dalej nurczą się Srusi Włost, Jojne Lawiński, Cipe - Dwojra Jehanne, Moniek Hemar i inni równie znani, mili i lubiani. Poza obrębem basenu, ziewając i drapiąc się po

welnistych włosach, łaźni paru łaziebnych i szabesgojów.

Na dany znak zanurzają się wszyscy po głowę w mętnej wodzie i trwają tak długo dopóki pani Melcer nie odmówi „koszer”. Po skończonej modlitwie piramidy białego ciała wynurzają się, zlekka prychając i ociekając wodą. Wreszcie są czyści, rytualna kąpiel zdjęła z nich brud.

Nagle zwraca się do mnie „negelsznejderka”:

— Widzi pan, jaka tu czysta woda? Jej się można napić, niech pan spróbuje. Sura! przynieś szklanke.

Wącham zawartość omszałej szklanki i konstatuję, że woda przypomina zapachem wodę „melcerską”.

Spoglądam na moją towarzyszkę, panią Irkę Krzywicką, która przygotowuje się właśnie do ablucji. Jest teraz niepokojąco cienka, ma na sobie fioletowe bawelniane pończochy, posiada trykoty, które widać dokładnie spod krótkiej spódnicy, eigerowski kaftanik z długimi rekawkami i złotą letnią suknię bez rekawów z cokołkiem pogniecionymi falbanami, na których wzrok mój spoczywa z ciężkimi pożądaniami.

Dla odwrócenia uwagi, zrzucam z siebie odzienie, i pozostaję w uprzednio włożonych kąpielowych trykotach. Mimo wrzaskliwych protestów łaziebnych, wyciągam ręce do popisowego skoku i sfruwam wspaniałą „jaskółką” na środku basenu. Nie bacząc na krzyki kąpielowej obsługi, wykonuję tę czynność siedem razy z rzędu, aż do zupełnego „oczyszczenia”.

Po otrzeźwiającej rytualnej kąpieli udajemy się wszyscy na ulicę Pawią, gdzie mają się odbyć zaśluby Steffi Kostki Napierskiego z „negelsznejderką” Wandą Melcer.

Kiedy suniemy w górę po namydlonych schodach, moja towarzyszą wskazuje mi drzemiącą w poczekalni skuloną posturę, w której rozpoznaję Taddy Boya.

— Niech pan da mu parę groszy, tak, żeby dotknął jego ręki, to on już będzie ten mężczyzna, dla którego oczyszczamy się w mykwie.

Idąc przez Pawię, powracam jeszcze myślą do drobnej skulonej postaci. Biedny zgarbiony chłopczyzna, magiczny kochanek wszystkich kąpielowiczów, musi dźwigać ten erotyczny balast meskich i damskich pożądań, a ciężka duszna masa nacrotyzowana atmosferą przewala się koło niego zaledwie go dotykając. Wzrok jego jest mętny, cała postać wyraża zupełną obojętność dla spraw tego świata.

Ale oto jesteśmy wszyscy u celu i rozpoczynamy przygotowania do

ślubnych obrzędów. Ścisł taki, że trudno się poruszyć, cała zawartość Ipsu, Adrji i Ziemiańskiej z „marszelikiem” Albrechtem na czele wyległa hucznie, buńczucznie na zaślubiny młodej pary.

Pan młody jest dziwnie małego wzrostu, ma twarz dziecka i oczy jakdyby zaplakane, może to będzie nieładnie z mojej strony, ale powiem prosto, że pan młody dy płacze. Podpowiadał go pod baldachim i oto stoi teraz w eigerach obok narzeczonej, która wyniosła postawą równoważy jego małość.

Czterech „szabesgojów” przytrzymuje lakierowane drążki „chuppy” czyli baldachimu. Na środku natłoczonej izby stoi szarości stół zastawiony potrawami: Ciulenty, bejgely, kugiele, rybki, gęsie pipki, mejgely, „wafelki” i chały piętraż się licząc na apetyty zgromadzonej „młoci”.

Podtrzymywany przez „szameśów” splakany Steffi-Kostka-Napierski zbliża się do Wandy oblubienicy i starodawnym zwyczajem opuszcza jej na twarz zasłonę, utkana z mętnych iluzji, poczem rabin podaje mu kieliszek do stłuczenia na szczęście.

Wśród głuchej cizsy rozlega się tupnięcie słabej nogi wążego młodzieńca, raz, drugi raz — i ciągle na nic, kieliszek nie pęka. Pan młody kopie się zdwojoną siłą, niestety kieliszek pozostaje nienaruszony. Spocony, zziębnięty w rozpaczliwych podrygach podskakuje biedny Kostka, usiłując roztluc kieliszek. Pływają chwile oczekiwanie, łączą się w minuty, kwadrans... Wreszcie pan młody bładzi z wyczerpania osuwa się bezwładnie na ręce starych, zdobnych w peruki kobiet.

„Marszelik” Albrecht i rabin Grydzewski rozkładają bezradnie ręce i drzącymi głosami ogłaszają, że ślub jest nieważny. Młodzieniec, powiedzmy to między nami, okazał się dość miernym atletą, skoro nie miał na tyle siły, aby roztluc kieliszek.

— Taki wążły „szmukonie” nie może się nadawać na męża dla tak potężnej „nykajwe”, jaką jest pani Wanda Melcer.

— Zegnajcie zatem tańce i swawola, zegnaj weselny „brojgeltanc”!

Uroczystość się nie odbędzie. Zegnajcie „mejgele, kugiele, bejgele, gęsiepipki, leberkes, szpondry i ciulenty”!

Wracałem z panią Irką, objawsz ją smutnie za gęsią szyję. Słisłmy pełnymi wybojów ulicami, oświetlonymi słabo przez lukowe lampy...

Później nieraz jeszcze wracałem myślą do ciemnych zaułków ponurego ghetta, kolebki owych tak miłych i czarujących bywałców Ipsu i Ziemiańskiej.

Very

## W cztery oczy Intymne rozmówki z Czytelnikami

Pan Andrzej W. Przeczytałiśmy z przyjemnością, bezsprzecznie talent, naturalnie pisać. Pańskie wątpliwości, czy rym „wiosna — radosna” jest dostatecznie wyszukany, wydaję nam się uzasadnione. Istotnie, krosna będą lepsze, zwłaszcza w tym wypadku. Tango wymaga pewnej rozluźnionej twardości, jak Pan słusznie zauważył. Kapitalny i pełen dyktretnego humoru jest asonans „batem — ratę”.

Co do drugiej części Pańskiego listu, to możemy odpowiedzieć tylko: odwagi, kochany Panie, odwagi! Nie traćcie nadziei! Prawda, że Pańskie rozgoryczenie jest całkowicie słuszne, że wiadomy symbol uznania ze strony społeczeństwa względnie się Panu należy, ale dlaczego Pan przypuszcza, że odrzucimy Pańską propozycję? Przeciwnie, właśnie my rozumujemy i szanujemy Pańskie izy i chętnie zajmujemy się zbieraniem składok na wiadomy cel. Nie wydaje nam się tylko, aby miejsce było odpowiednie. Raczcie Mikiwicza przynieść przed Prezydium Rady Ministrów, a Pański postawić naprzeciwko Trebackiej. Zresztą, jest wolne miejsce na skwerku Hoovera. Czy, ewentualnie, to miejsce dogadzałoby Panu? Co? Tak tuż pod bokiem...? Prosimy o rychłą odpowiedź, gdyż chcielibyśmy zaraz po niedzieli rozpocząć zbieranie składok. (Pańskie pięć złotych, zapiszemy, naturalnie, jak Pan sobie życzy, p. t. „Bezimiennie od wielbiciele”).

Pan Profesor. Naturalnie, że to wszystko są skutki nieszczęśliwej wyprawy kijowskiej i braku porozumienia ze sprzymierzonymi. Jednakże wydaje nam się ryzykowne twierdzenie, że ustęp B. trzeciego punktu, artykułu jedenastego, paragrafu siódmego dodatkowej umowy do konwencji lozańskie jest upoważnia pana B. do tej interpretacji. Ustęp C. zawiera słowo „zaleca się”, nie zaś „wymusza”, a więc, jak Pan Profesor widzi, wnioski są dalekoidące.

Chętnie dopomożemy Panu Profesorowi do zrealizowania wyhyszczonego celu. Wprawdzie pan B. upiera się, że z posady nie ustąpi, ale, na wszelki wypadek, niech nam Pan Profesor przysła obiecany dłuższy referat, koncentrujący ustęp D. umowy dodatkowej. Możć jakos przekonamy pana B., że w okresie wydażeń tak doniosłych bardzo potrzeb-

ni są znawcy umów dodatkowych.

Pan Prezes St.-Dz. Naszym zdaniem, powinien Pan Prezes skierować sprawę na drogę sądową. Jeśli istotnie konkurencja ukryła trzynasty znak Zodiaku, a pogłoski, że jest ich tylko dwanaście rozpusza jedynie w tym celu, aby ludzie niezamożni nie mogli sobie pokryjomu stawiąć horoskopów — no, to to jest skandal niesłychany i sprawa wręcz prokuratorowska. Niech Pan Prezes nie się nie kępuje, tylko odrazu rżnie do sądu. Zgnią w kryminalce, albo ich wsadzą na trzy miesiące do B., spiskowców przekletych.

Pan G. Nie płacz pan, bo posiada zła nie jest. A gdyby tak było odwrot, to co? Ganiabys Pan ze szpadlem, a tak, chodzisz Pan sobie z trzećką. Ze odpoczynku Pan nie ma, tylko cały dzień musi pan latać dookoła i pilnować, żeby który nie dał deba? Wićć cożes pan tam chciał robić? W brydza grać?

W tem tylko ma Pan rację, że oni wszyscy po jakimś czasie wychodzą, a Pan „furt siedzi”. To prawda. I będziecie pan siedział do usiedzianej ówierci. Ale pomyśl Pan, z jaką dumą będziecie pan mógł potem opowiadać: „Ja! Ja najdłużej siedziałem w...” (wiesz Pan, gdzie).

Pan Marjan D. Szczerze Panu współczujemy, kochany Panie. Istotnie, to zły znak. Oni tak zawsze: naprzód wylewają człowieka z klubu, potem mu wylamują zęby, a następnie sadzają do paki. Jeżeli więc ma Pan pewne wiadomości, że chcą Pa na turpać z klubu i z sejmu, to bardzo możliwe, że potem zamkną Panu najbardziej dochodowy tygodnik i, naostatku Pana. Albo nawet, nie będą Panu zamykać tygodnika, tylko wydadzą ustawę, że nie wolno pisać o morderstwach i zbrodniach i w ten podstępny sposób Pana położą.

Radzimy Panu tak: niech Pan dzienniki przekształci na tygodniki, a tygodniki na dzienniki. To uspi trochę ich ezujność. Potem niech Pan tygodniki przekształci na miesięczniki, a dzienniki na... (no, domyśla się Pan?) żeby wychodzili w nocy). To ich całkiem zdezorientuje. A jak Pan przekształci te dzienniki, to niech Pan weźmie z kasy całą forszę i zwieje do Ameryki. Jedyna rzecz, drogi Panie,

## Spowodu wypuszczenia w obieg nowej niđbardzo udanej stuźłotówkl



Nasz projekt nowej stuźłotówkl (W lewym owalu zagadka dla dzieci i młodzieży: „Sukaj myśliwego”).

Janusz Minkiewicz

## Polska na niebie

Z konkurencją światową  
Wciąż jesteśmy na remis:  
Wygrujemy w powietrzu —  
Przegrywamy na ziemi.

Chudzi, smukli rodacy  
Zapatrzyli się w górę —  
Wieżęją głowę w powietrzu.  
Kiedy dół bierze w skórę.

W meczach, w Lidze i w Radzie  
Więaż zadają nam bobu...  
Posłuchajcie więc mego  
Na to wszystko sposobu:

O Polsce nie nie zdziałamy;  
O ton każdy już żyd wie,  
Wićć sprzedajny ojczyznę  
Niemcom, Rosji i Litwie!

Choć wyglądać to będzie  
Nicoo zbyt po żydowsku,  
Lecz przestanie nasz prestige  
Ciągle wisieć na... wniosku.

Z osiągnięta gotówkę,  
Z miną chytrą i planem,  
Wycofamy się lynkiem  
Wraz z Pokrzywką, Bajaniem.

Przeniesiemy się w chmurę,  
Zamieszkaamy na niebie,  
Bo wygodniej tam będzie,  
Niż na głobie i głebie.

Zabierzemy się wszyscy —  
Coś z milionów trzydzieści —  
Bo na stopie niebieskim  
Cały kraj się pomieści.

I do góry nogami  
Każdy z nas będzie chodzić  
Po niebiańskiej powale,  
Jak zsa mórz antypodzi.

Spaść spowrotem na ziemię  
Nikt z przybyszów nie zdąży:  
Już Krzywicka odkryje  
Nowe tam prawo cięży!

Urządźmy tak państwo,  
By sąsiedzy krzyk ucieli:  
Już nam nie nie przeszkodzi  
Z sobą tylko się kłócić!

I w tamtejszej ojczyźnie  
Zostaniemy ci sami:  
Zabrudzimy niebiosu  
Niechlujnemi miastami.

Ogłosimy następnie  
Przeform plan bardzo drogi,  
Aby lbami kociemi  
Usiąć bruk Mlecznej Drogi.

A gdy gwiazda sukcesów  
Będzie stawać się bledsza —  
Zrobią czystkę w obłokach  
I sanację powietrza.

Kiedy już zakończymy  
Przeprawadkę na chmurze,  
Rozpętamy na wiat  
Blyskawiec i burze.

Obwieścimy tak światu  
(Jeśli nie się nie zmieni)  
Chwałę na wysokościach,  
No, i pokój na ziemi...

## Amnestja

I my ogłaszamy amnestję. I nam też przyszło do głowy, żeby choć na krótki okres czasu dać wytchnię naszym ofiarom. Postanowiliśmy, począwszy od następnego dzialu satyry, obdarzyć amnestją następujące osoby:

A więc:

- 1) Pos. Strońskiego nie będziemy poruszać w naszych satyrach w ciągu — 4 tygodni.
- 2) Min. Beck dostaje również amnestję 4-tygodniową za zasługi, położone w roku 1905-ym.
- 3) P. Kaden-Bandrowski Julusz pod warunkiem, że przez cały ten czas będzie się sprawował nienaganie, dostaje amnestję 3-tygodniową.
- 4) Miriam ze względu na podeszły wiek, dostaje amnestję dwutygodniową.
- 5) P. Krzywicka dostaje bezterminową, zależną tylko od naszej fantazji, amnestję, wobec niewątpliwych zasług na polu krzewienia kultury seksualnej w Polsce. I tak dalej, i tak dalej...

Ważymy się nam te rekwiizyty lumgru. Rozglądamy się za cenzurą nowem, lepszem... Bierzemy białą kartę papieru i umieszczamy na niej naszą czarną listę. Nowe twarze, nowe nazwiska. Lista niekompletna ciągle będzie uzupełniana. Prosimy czytelników o pomoc w wyznajdowaniu świeżych ofiar. Poszukujemy nowych twarzy!

A oto nowa, niekompletna czarna lista:

- 1) Waciu Grubiński — nudziarz do „Tatka” i do „Różańca”.
- 2) Zdzisław Kleszczyński groźny nasz konkurent z narodowej prasy.
- 3) Andrzej Włost — nazwisko mówi samo za siebie.
- 4) Madame Krzyw... (Nie! Przeczaszłam. Pomyliłem się. To wszystko ten nieszczęśliwy kompleks Krzywickiej. Ale przysięgam: to ostatni już raz, kiedy wymieniam nazwisko jej szexuelacji...).
- 5) Wincenty Rzymowski, słynny jako piętnasty akademik literatury.
- 6) Kpt. Lopecki z okolic Żyweca, oraz ze względu fonetycznych panowie:
- 7) Galis,
- 8) Wallis — obaj literaci.
- 9) aktor Benda i
- 10) aptekarz Wenda!

Pozatem na owej liście znajduję się wiele innych nazwisk, których chwilkowo nie podajemy, aby nagłe i niespodziewanie zaskoczyć nowe ofiary.